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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá novou možností včasné neurorehabilitace u

kriticky nemocných pacientů.

V teoretické části jsou shrnuty základní informace o vibrační terapii a

neurofyziologických podkladech vibrací působící na lidské tělo. Dále zahrnuje zahraniční

výzkumy zabývající lokálními účinky vibrací, charakteristikou nové technologie

s využitím fokálních stimulací proprioreceptorů. Na poslední řadě představuje zásady

včasné rehabilitace imobilních pacientů na Anesteziologisko-resuscitacním oddělení a

Jednotkách intenzivní péče.

V praktické části jsou detailně popisovány metodiky studie, způsoby sběru dat a

statistické zpracování výsledků získaných goniometrickým měřením. Cílem je potvrdit

hypotézy, tj. prokázat okamžitý účinek po terapie vibračním stimulem a jeho lepší efekt

v porovnání s fyzioterapií běžně prováděnou u kriticky nemocných pacientů. Do studie

bylo zařazeno celkem dvanáct pacientů hospitalizovaných na Klinice anesteziologie a

resuscitace ve Fakultní nemocnice Královské Vinohrady v Praze. Hypotézy nejsou

staticky prokázány z důvodu malého počtu probandů.

Klíčová slova:

terapie vibrační stimulací, goniometrické měření, zdravotní péče kriticky nemocných,

standardní intervence, včasná neurorehabilitace, rehabilitace imobilních pacientů
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a new possibility of early neurorehabilitation on

critically ill patients.

The theoretical part summarizes the basic informations about the vibration therapy,

the neurophysiological basis of vibrations using on human body. It also includes forein

researches dealing with local effects of vibration, characterization of new technology

using the focal stimulation on proprioreceptors. Finally, it introduces the principles of

early rehabilitation of Depatment of Anesthesiology and Resuscitation and Intensive Care

Unit immobile patients.

The practical part describes in detail the methodologies of the study, methods of

data collection and statistical processing of the results obtained by the goniometric

measurement. The aim is to confirm the tentative hypotheses, i.e. to demonstrate the

immediate effect after vibration stimulation therapy and the better effect compared to

physiotherapy commonly performed on critically ill patients. The study included a total

of twelve patients hospitalized at the Clinic of Anesthesiology and Resuscitation at the

Královské Vinohrady University Hospital in Prague. Hypotheses are not statically proved

due to a small number of probands.
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1 ÚVOD

Fyzioterapie je nedílnou součástí zdravotnické péče na Anesteziologicko-

resuscitačním oddělení (ARO) a Jednotkách intenzivní péče (JIP). Hlavním důvodem,

proč jsem si zvolila toto téma, je hledání nových možností včasné neurorehabilitace

pacientů, kteří nejsou schopni mobilizace např. po akutní hospitalizaci po úraze či

traumatu, pro pacienty, kteří přišli o schopnost pohybu dolních končetin. V rámci

volitelného předmětu Včasné rehabilitace jsem se seznámila s možností započetí

fyzioterapie již během akutní fáze onemocnění, aby byla zajištěna kontinuita a kvalita

rehabilitačního řetězce. Nejvíce mě zaujalo využití vibračního přístroje Vibramoov u

kriticky nemocných pacientů.

Během března a dubna roku 2018 probíhala ve Fakultní nemocnice Královské

Vinohrady na Klinice anesteziologie a resuscitace pilotní studie 3. lékařské fakulty,

v rámci které se za pomocí vibračního přístroje Vibramoov, zapůjčeného od společnosti

Stargen EU, zaváděla nová možnost efektivní rehabilitační péče pro imobilní pacienty.

Mně se naskytla příležitost stát se součástí výše zmíněného pilotního výzkumu. Cílem

studie bylo v prvním řadě potvrdit hypotézu, že aplikace přístroje Vibramoov u kriticky

nemocných je bezpečná, pacienti ji dobře tolerují a mohla by se stát součástí běžného

provozu ARO a JIP. Kromě sledování vlivu terapie na životní funkce jsem si formulovala

vlastní téma – prokázat okamžitý účinek lokálních vibrací na dolní končetiny u kriticky

nemocných pacientů. Moje očekávání od terapie bylo takové, že po ukončení terapie bude

možné prokázat okamžitý účinek a dojde u pacientů ke zvýšení pasivních kloubních

rozsahů pohybů na dolních končetinách.

V teoretické části se zmíním o historii a principu vibrační terapie. V hlavní části

se budu věnovat popisu působení vibrací na lidské tělo z neurofyziologického hlediska.

Dále bych ráda představila zahraniční výzkumy zkoumající lokální účinky vibrací.

V závěru bych se chtěla zmínit o zásadách fyzioterapie na ARO a JIP.

V praktické části popíši průběh terapie a metodiku sběru dat, získaných před a po

aplikaci terapie Vibramoov v porovnání s fyzioterapií běžně prováděnou na ARO a JIP.

Výsledky výzkumu pak použiji k potvrzení či zamítnutí mé hypotézy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie využití vibrací v terapii

První počátky použití vibrací pro rozvoj funkcí lidského těla lze nalézt již ve

starověkém Řecku, kde se používaly zařízení s jednosměrnými vibracemi. George Taylor

začal používat ve Spojených státech v roce 1869 přístroj k vibrační terapii při bolestech

horních končetin a zad. Jean-Martin Charcot od roku 1880 zaváděl experimenty

s vibračním stolem k terapii Parkinsonovy nemoci (Pavlů, Strachotová, 2011). Na konci

19. století Švéd Gustav Zander používal různé mechano-terapeutické přístroje na bázi

parního pohonu. Historické prvenství v používání vibračních židlí patří Johnovi H.

Kelloggovi. Ten také zavedl vibrační manipulace pro horní a dolní končetiny (Pavlů,

Strachová, 2011).

Na začátku 60. let 20. století ruští vědci prováděli pokusy s využitím vibrací ve

vesmírných projektech, od roku 2003 pokračovali s využití vibračního tréninku pro

vesmírné projekty NASA. V oblasti sportu také řada profesionálních klubů, jako AC

Milán, Anaheim Mighty Ducks, Chicago White Sox, využívá u fotbalistů, hokejistů a

basketbalistů vibrační trénink (Albasini, A. et al, 2010).

V roce 1960 publikoval lékař Biermann z NDR studii o efektu cyklických oscilací

na lidské tělo. Těchto poznatků využil Vladimír Nazarov a přenesl „terapeutické

prvky“ do tréninkového procesu. Vytýčil také nové pojmy „biomechanická stimulace“ a

„biomechanická oscilace“ (Pavlů, Strachotová, 2011).

Eklung a Haghbarth (1966) se v 70. letech 20. století zabývali využitím vibrace

jako cíleného aferentního stimulu. Zjistili, že snížená aktivace proprioreceptorů, např.

zhoršená schopnost pohybu u progresivní neuromuskulární nemoci, vede k částečné

funkční deaferentaci a má vliv na centrální stav mozkové aktivity. Dále se zabývali

svalovými vibracemi, které vyvolávají agonistickou svalovou kontrakci a antagonistickou

svalovou relaxaci. Tyto dvě svalové skupiny navzájem pracují inhibičně, tj. zvýšením

excitace agonistů dojde ke snížení excitace příslušných antagonistů.

Přibližně od 90. let 20. století se na trhu objevují přístroje přenášející vibrace na

tělo pacienta pomocí speciální plošiny, na které trénující stojí. Pro terapii s využitím

uvedených přístrojů se setkáváme s pojmem „celotělového vibračního tréninku“. O

několik let později od zavedení přístrojů pro celotělovou vibraci se na trhu objevují další
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vibrační přístroje: jsou to speciální činky, které jsou zdrojem vibrací a které pacienti při

terapii drží v ruce (Pavlů, Strachotová, 2011).

2.2 Vibrace

Vibrace je rytmický kmitavý pohyb hmotných těles, přičemž jednotlivé body

oscilují kolem rovnovážné pozice. Jsou charakterizovány frekvencí, amplitudou a

zrychlením (Paráková et al., 2008).

Vibracím je lidské tělo vystaveno při běžných denních činnostech, jako je jízda

dopravními prostředky, stavební činnosti či práce s vibrujícími nástroji. Vibrace na něj

také působí prostřednictvím silného akustického pole. Lze se na něj dívat jako na

mechanickou soustavu, která vykazuje různé rezonanční frekvence. Jak organismus na

vibrace reaguje, závisí na délce působení, intenzitě a směru vibrací. Je to také ovlivněno

dalšími okolnostmi typu postavení končetin, hlavy nebo celkovým fyzickým i

psychickým stavem. Vnímání vibrací naším organismem je tedy komplexním vjemem,


[…]

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podmínek je flexe kolene změřena s modifikací, tj. s trojflexí, tím by mohlo být měření

ovlivněno. Flexe levého kolenního kloubu u pacienta č. 1 z kontrolní skupiny se značně

snížila, a to o 30°. Vzhledem k tomu, že měření se provádělo v 5. dnu hospitalizace

pacienta, kdy se začalo provádět aktivní kondiční cvičení a asistovaná vertikalizace, která

je pro pacienta fyzicky náročná. Další z možných důvodů je obezita pacienta, což by

mohlo ovlivnit pasivní měření kloubního rozsahu pohybu.

První hypotéza, která předpokládá, že po terapii přístrojem Vibramoov dochází u

pacientů ke zvýšení rozsahu pohybu v měřených kloubech, je ze statistického hlediska

zamítnuta. Přičemž p-value je signifikantně menší než hladina spolehlivosti (p> 0,05). U

sedmi případů došlo ke zvýšení rozsahů pohybu. Z průběhu terapie vyplývá, že u většiny

pacientů, kteří podstoupili terapii přístrojem Vibramoov, došlo k celkovému zvýšení

pasivního rozsahu pohybů a snížení svalového tonu bezprostředně po ukončení terapie.

Tím bych pokládala za pozitivní tvrzení, že účinek lokální vibrace vyvolává tonický

vibrační reflex, kdy reciproční vibrací antagonistického svalu inhibujeme hypertonické

svaly. Dále jsem během terapie vypozorovala, že kromě pohybů podobných chůzi,

dochází i ke střídavým abdukčním a addukčním pohybům kyčelních kloubů, což může

svědčit o vyvolání inverzního napínacího reflexu (kapitola 2.3.2).

Ze statistického zpracování výsledků uvedeného v tabulkách č. 13, 14, 15, vyplývá,

že p-value u všech výsledků, jak po terapii přístrojem Vibramoov, tak po standardní

fyzioterapii jsou vyšší než 0,05 (hladina spolehlivosti).

Druhá hypotéza, která předpokládá, že terapie přístrojem Vibramoov je v porovnání

se standardní fyzioterapií účinnější, je ze statistického hlediska zamítnuta. Mezi důvody,

proč není účinek po terapii přístrojem Vibramoov v porovnání se standardní fyzioterapií

lepší, bych zařadila zejména nízký počet pacientů a celkové časové limity studie. Ze

subjektivního pohledu během terapie bych odhadovala, že po standardní fyzioterapii

došlo k celkovému snížení rozsahu pohybu u více pacientů z důvodu vyššího fyzického

zatížení.

Využití přístroje Vibramoov na oddělení ARO a JIP přináší mnoho výhod.

Manipulace s přístrojem je jednoduchá a intuitivní. Indikace terapie není omezená, lze ji

aplikovat u rozmanitých diagnóz, např. u neurologických poruch, poranění míchy,

ortopedických pacientů a degeneračních poruch. U kriticky nemocných pacientů v rámci
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včasné rehabilitace by mohl být tento přístroj využíván jako doplněk terapie ke stimulaci

schopnosti regenerace a plasticity mozku.
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5 ZÁVĚR

Terapie přístrojem Vibramoov představuje novou možnost včasné neurorehabilitace,

kterou lze aplikovat u kriticky nemocných pacientů hospitalizovaných na oddělení ARO

a JIP. Podstatou přístroje je využití funkční proprioreceptivní stimulace k zachování

senzorických a motorických funkcí u imobilního pacienta se zachovanou schopností

vnímání vibrací. Vibramoov má široké využití u různých diagnóz, manipulace

s přístrojem a jeho aplikace je jednoduchá, čímž lze obejít řadu omezení u imobilních

pacientů, jako jsou ventilační přístroj, hemodynamická nestabilita pacienta, zlomeniny

atd.

Cílem mé práce je zjistit okamžitý účinek po terapii lokální vibrací na pasivní rozsah

pohybu u dolní končetiny. Stanovené hypotézy jsou statisticky nevýznamné hlavně

z důvodu nízkého počtu daného souboru pacientů a celkovému časovému omezení studie,

která činila dva a půl měsíce. Během terapie jsem subjektivně zaznamenala celkové

zvýšení pasivních rozsahů kloubní hybnosti a snížení svalového tonu, to svědčí o

pozitivním terapeutickém vlivu přístroje. Zmíním zde i negativní stránky vypozorované

v průběhu terapie, tj. skutečnost, že aplikace terapie vyžaduje speciálně proškolený

personál, a také možnost, že by samotný přístroj mohl překážet při běžné péči o pacienta.

Pro zjištění terapeutického účinku přístroje navrhuji pokračovat ve studii s větším

počtem pacientů, přesnějším zařazením podle diagnózy, sledováním v delším časovém

rozmezí a rozdělením do několika skupin podle věku. Dále bych doporučila sledování

vývoje stavu pacienta po propuštění z oddělení ARO a JIP a další sledování vývoje stavu

pacienta. Pro zjištění efektivity z neurofyziologického hlediska bych navrhla

magnetickou rezonanci na sledování aktivity CNS, elektromyografické vyšetření svalové

aktivity.
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SEZNAM ZKRATEK

ARO Anesteziologicko-resuscitačním oddělení

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový system

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

FIM funkční nezávislost

FMA-UE Fegl-Meyerův test horní končetiny

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

GTO Golgiho šlachové tělísko

JIP Jednotka intenzivní péče

KAR Klinika anesteziologie a resuscitace

M1 primární motorická oblast

MAS modifikovaná Ashworthova škála

ROM range of motion

TVR tonický vibrační reflex

WBVT whole-body vibration trainin
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Rozhodnutí etické komise