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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Xin Wen
Datum narození: 19.04.1991

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Zadavatel práce: Klinika rehabilitačního lékařství (12-REHA)
Název práce: Okamžitý účinek lokálních vibrací na rozsahy pohybu na dolních

končetinách u pacientů na anesteziologicko-resuscitačním oddělení a
jednotce intenzivní péče

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. MUDr. Marcela Grünerová Lippertová, Ph.D.
Oponent(i): prof. Ing. František Zahálka, Ph.D.

Datum obhajoby : 13.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Práce hodnocena vedoucí na výbornou, oponentem velmi dobře,

studentka obhájila na výbornou

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. MUDr. Marcela Grünerová Lippertová,
Ph.D.

............................

Členové komise: PhDr. Karolína Dvorská ............................

Mgr. David Vrbický ............................
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